1

Ata nº 019/2016 da 6ª Legislatura

Aos dezesseis dia do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Adair Cecconi, Ademir Ferro, Aluisio Corbelini, Alvaro Manzoni,

Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel Casagrande, Luciano Bombassaro, Onecimo

Pauleti e Tiago Lazzarotto. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e

invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Alvaro Manzoni, deu por abertos

os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o Vereador Onecimo para fazer a leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em apreciação e votação a ata da

sessão anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Após, abriu a hora do

expediente, foi lido o expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, do qual:

Ofício número 102/2016 – GAB. solicitando prorrogação de prazo para

encaminhamento do Projeto de Lei referente a LOA (Lei Orçamentária Anual),

estabelecendo a data de trinta de novembro como limite para a apresentação do mesmo.

A referida solicitação foi posta em votação pelo Presidente e foi aprovada por

unanimidade de votos. Na sequência do expediente recebido do Senhor Prefeito

Municipal foi lido o Ofício número 104/2016 – GAB. que encaminhava o relatório

referente a Estimativa da Receita para o Exercício de dois mil e dezessete, de acordo

com o Artigo 12, § 3º da LC 101/2000 e Ofício número 105/2016 – GAB.

encaminhando, em regime de urgência, o Projeto de Lei número 018/2016, para

apreciação e votação. Não havendo mais expediente do Prefeito Municipal, foi lido o

expediente recebido de terceiros: Convite encaminhado pela Secretaria Municipal de

Educação, convidando os Vereadores para o 3º Encontro de Bandas, que acontecerá no

dia dezenove de novembro, na Praça Padre José Ferlin, a partir das oito horas. No

expediente recebido dos senhores Vereadores, havia o requerimento número 167/2016,

de autoria do Vereador Luciano Bombassaro, referente ao Pedido de Informação

número 002/2016, o Presidente votou a inclusão do Requerimento na Ordem do Dia e a

mesma foi aprovada por unanimidade de votos. Após, finalizou a hora do expediente e

abriu os trabalhos para a hora da comunicação, para a qual não houveram Vereadores

inscritos, portanto o Presidente encerrou a hora da comunicação e abriu os trabalhos

relativos à Ordem do Dia que constava do seguinte: 1. Projeto de Lei número 018/2016

(Executivo) Abre crédito especial no valor de R$ 9.400,00 e dá outras providências.

(Regime de Urgência); 2. Projeto de Resolução número 003/2016 (Legislativo) Outorga

o “Mérito Esportivo” a dirigentes, técnicos e atletas montebelenses relativo ao ano de

2016 (Votação Única) e 3. Requerimento número 167/16, de autoria do Vereador

Luciano Bombassaro – Pedido de Informação número 002/2016. (Votação Única).

Abrindo os trabalhos da Ordem do Dia, de imediato, foi lido o Projeto de Lei número

018/2016, do Executivo que “Abre crédito especial no valor de R$ 9.400,00 e dá outras

providências”, readequando valores do orçamento vigente na área da saúde, os

pareceres da assessora jurídica da Casa, Dra. Francesca Casagrande Luchese e da

Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e Orçamento, os dois

2

favoráveis a aprovação do referido PL, o mesmo foi colocado em votação e foi

aprovado por unanimidade de votos. Após foi lido o Projeto de Resolução número

003/2016 (Legislativo) que “Outorga o “Mérito Esportivo” a dirigentes, técnicos e

atletas montebelenses relativo ao ano de 2016. O Projeto de Resolução de autoria da

Mesa Diretora, com subscrição de todos os Vereadores, recebeu pareceres favoráveis e

após discussão foi aprovado por unanimidade de votos. Por fim, foi lido o

Requerimento número 167/16, Pedido de Informação número 002/2016, de autoria do

Vereador Luciano Bombassaro, solicitando ao Executivo o seguinte: 1 – Cópia da

documentação referente ao repasse nº 1020.224-45/2014 na qual as entidades locais

tenham sido notificadas quanto ao repasse do referido recurso oriundo do Orçamento

Geral da União e 2 – Quais os equipamentos que foram adquiridos com este recurso.

Após discussão o Requerimento foi votado e aprovado por unanimidade de votos. Não

havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a Ordem do Dia e abriu as

inscrições para a Explicação Pessoal, pronunciou-se na Explicação Pessoal o Líder da

Bancada do PMDB, Vereador Luciano Bombassaro. O Presidente submeteu ao Plenário

as datas para realização das Sessões Solenes do mês de dezembro, ficando definido para

o dia cinco de dezembro, às dezenove horas e trinta minutos a Outorga dos Diplomas de

Aluno Nota Dez e Educador Destaque e para o dia seis de dezembro, às vinte horas a

Outorga do Diploma do “Mérito Esportivo”. Após, finalizou a sessão agradecendo a

todos pela presença. O áudio desta Sessão Ordinária encontra-se arquivado na Casa e

também está disponível no site da Câmara Municipal na internet, no endereço

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios, onde poderão ser ouvidos

todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem

matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a presente sessão informando que a

próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia seis de dezembro de dois mil e dezesseis,

às dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será

assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

Vereador TIAGO LAZZAROTTO   Vereador ALVARO MANZONI

               1º Secretário         Presidente

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios